Heſter 12

*Aman Mardocheo inimicum, cum videret ſibi non ſectere genu, totius gentis Iudæa extirpandæ conſilium cepiſſe.* CAP. VII.

**V**erum tamen maior & certior odij magnæq; iracundiæ cauſa extitit illa, quæ ſcripturæ veritas hoc modo tradit. Solus Mardocheus non ſectebat genu, neque adorabat Aman, quod cum auſdiſſet Aman, & experimento probaſſet, quod Mardocheus ſibi non ſecteret genu, nec ſe adoraret, iratus eſt valde, & pro nihilo duxit, in vnum Mardocheum mittere manus ſuas. Audierat enim, quod eſſet gentis Iudææ, magiſque voluit omnem Iudæorum, qui erant in regno Aſſueri, perdere nationem. Hæc belli cauſa, hoc duellum ſuit initium, hoc modo duo dracones illi pugnare contra ſe cœperunt. Draco ſcilicet Mardocheus apud homines, penes quos condemnabatur. Draco Aman videlicet primo apud deum, & omnes ſanctos eius Iudææ, & deinde apud homines condemnatus. Nunquam tam crudeliter, tam ſuroſe ſilium quidem caput erexit draco diabolus aduerſus mulierem, de qua ſæpe diximus. Cætera namq; capita eius ſeſe erigentia, multoque hiatu patientia, hoc intendebant, vt deuorarent ſilium eius. Caput illud quod hoc intendit, vt totum ipſum deuoraret mulieris corpus, maniſeſtum dicendum. Cætera regna diaboliæ crudelitati ſamulantia, gentem illam vexando, dei legem, & omnem promiſſionis ſpem adimere contendebant. regnum illud proſcribente Aman, deletere voluit gentem ipſam. Itaque mulier illam in toto habens atque parturiens nunquam aliis magis elamauit, nunquam vehementius eruciata eſt, id eſt, gens illa nunquam tam publicum, tam vniuerſalem habuit luctum in omnibus prouincijs, oppidjs, ac locis, ad quæ crudele regis dogma peruenerat. Luctus & planctus in gens erat apud Iudæos, ieiunium, viulatus, & ſætus, ſæco, & cinere multis pro ſtrato vtentibus.

Apoc. 12.

*Quam ob cauſam Mardocheus Aman non adorauerit.* CAP. VIII.

**P**rimus ipſe Mardocheus ſeidit veſtimenta ſua, & indutus eſt ſæco, ſpargens e in cinerem et aſſepit, & in platea Mordæi ciuitatis voce magna elamabat, oſtendens amaritudinem animi ſui, & in hoc viulatu vſq; ad fores palatij gradiens. Veraciter de iſto quoq; dicas, quia ſerū pertranſiuit animæ eius, & verè beatus eſt. Nā beati qui perſecutionē patiuntur propter iuſticiam.

luſticia

Iustitia namq; est, quod noluit adorare Haman, iustam intuituens causam. Cuncta non isti (inquit) domine, & scis quia non pro superbia, vel aliqua gloriæ cupiditate fecerim hoc, ut non adorarem Haman superbissimum. Libenter enim pro salute Israel, etiam vestigia pedum eius de-  
 osulari paratus essem, sed timui, ne honorē Dei mei transferrem ad hominem, & ne quenquam adorarem, excepto Deo meo. Iustus igitur in hoc factō comprobatur legi sanctæ, iustæ, & bonæ obtemperando, cuius hoc præceptum est. Dominum Deum tuum adorabis, & ipsi soli seruias, ac proinde beatam habet memoriam, atque eximus est inter beatos, qui persecutionem patitur, vel passi sunt propter iustitiam, talisque filius captiuorum dignè adeptus est possessionem, & coronam ciuicam in regno cælorum.

*Quam ob causam aliquot homines citra reprehensionē adorari potuerint. CAP. IX.*

SED dicit aliquis. Si contra legem est adorati quemplam hominum, quomodo Dauid sanctus, & sanctæ legis assertor diligentissimus, se adorari passus est, & non reprehenditur factum, quali contra legem: Clamans namq; Achimaas, bonum victoriæ de Absalon portans nuntium, duxit ad regem: Salue rex, & adorans regem coram eo pronus in terram, ait: Benedictus dominus Deus tuus, &c. Itemq; scriptum est: Inclinauit se Bethsabee, & adorauit regem: Et rursum, Submissosq; Bethsabee in terram vultu, & adorauit regem. Et ne adorationis gestus minor videatur, ut dicas, longè esse minus vultum submittere vel pronū inclinare, quā genu flectere, quod fiebat Haman. Ecce illud occurrit, quōd mulier Thecutis, summissa i loab, cum ingressa iussit ad regem, cecidit coram eo super terrā, & adorauit. Quomodo ergo non reprehenditur factum quali contra legem in Dauid, & Mardocheus hominem adorare pro sacrilegio duxit: Ad hoc breuiter respondendum, quia longè aliud est, adorare hominem sine Deo, qualis erat Haman, aliud hominem Dei, qualis erat Dauid. Nam dum homo sine Deo, homo seruens diabolo adoratur, sine dubio diabolus in illo adoratur: & eōtā, dum homo Dei, homo Deum honorans, & adorans adoratur vel suscipitur, Deus in illo adoratur, deus in illo suscipitur. Sed & in hoc distantia magna est, quod Haman luperbus hoc volebat, hoc exigebat, ut adoraretur. Dauid siue quispiā sanctus, humilis Dei seruus, siue vicarius, adoratione nō delectatur neque sibi hoc exigit, ut adoretur. Et si aliquando religio fieri hoc exigit, constat non fieri ad iniuriam, sed ad honorem Dei, constat non fieri homini, quoniam fit pro nomine domini.

*Quare tam difficilis ad regem aditus fuerit, ut qui non vocatus adiret, occideretur.*

CAPVT X.

CVR autem tanta erat difficultas ad eundem regem? Nam quod magna difficultas fuerit, ex eo manifestum est, quōd Esther Mardocheo demandis, ita respondit: Omnes serui regis, & cunctæ quæ sub ditione eius sunt, norunt prouincias, quōd siue vir, siue mulier non vocatus interius atrium regis intrauerit, absque vlla cunctatione, statim interficitur, nisi forte rex auream virgam ad eum tetenderit pro signo elementis, atq; ita possit viuere. Rursumq; vade, & congrega omnes Iudæos, quos in Susis repereris, & orate pro me ne cōcedatis & nō bibatis tribus diebus ac noctibus, & ego cū ancillulis meis similiter ieiunabo, & tunc ingrediar ad regem, contra legem faciens, nō vocata, tradensq; me morti & periculo. Cur (inquam) tanta erat difficultas ad eundem regem? Nimirū hoc venerat ex nimia ventositate misere vanitatis, ut rex magni imperii plus homine putaretur habere aliquid, nec vilior fieret ex vsu publicæ visionis: maxime apud Persas mos iste lege sanctus fuit, ut persona regis occultaretur sub specie maiestatis. Ea lege diabolus per Aman abuti voluit, ut dum ille accusator tam familiaris regi immererit, & ad excusandum nulli aditus pareret, ad exorandum nullus accessus fieret, emissa regis sententia curreret irrevocabilis, atque ita draconi illi deuorare liceret, nō solū conceptum, verum etiam totum corpus mulieris in utero habentis, ad est, gentem vniuersam delere, penes quam erat promissa, quemadmodum idem Mardocheus ad Deum orans, dicit: Et nunc tua volunt mutare promissa, & delere hæreditatem tuam, & claudere ora laudantiū te, atque extingere gloriam templi & altaris tui.

*Aman stultè tempus perditionis Iudæorū per fores quas iussit, cum an perdenā essent, nondum cognouisset.*

CAP. XI.

COUSIDEREMUS altitudinem cordis superbi in ipsa præparatione malignitatis, ut mense primo, cuius vocabulum est Nisan, anno duodecimo Assueri, missa est fors in vrnā quæ hæbraicæ dicitur Pur coram Aman, quo die & quo mense gens Iudæorum deberet interfici, & exiit mensis duodecimus, qui vocatur Adar. Nondum sciebat stultus, vtrum deberet gens Iudæorū interfici, & fors iam quærebatur, quo die, quo mense deberet interfici: forsē putabat esse tantum, & tantus erat in oculis suis, vr in manu sua mors hominū, & vita credi deberet con-  
 situta, & idcirco voluntatē suā satis esse iudicans, de interfectione quærendū censebat à fortibus

H iij solum

folummodo de interfectionis tempore. At ille, cuius carnis originem secundum sortes illas parabat predicere, iam dudum dicebat per os prophetæ. In manibus tuis sortes mex. Voces quippe illius tricesimi psalmi, voces sunt verbi incarnati, cuius incarnationis fides & spes secundum promissionem, sic erat in corde illius gentis, sicut infans in utero mulieris. Quanteunque vel qualescunque sortes eius fuerint vel sint, quas commemorans Deo patri dicit ipse. In manibus tuis sortes mex, nullo modo debent excipi sortes, quas misit Amos, quin ad sortes eiusdem pertineat. Et reuera sicut in alio psalmo iam tunc dicebat. Et super vestem meam miserunt sortes, ita constanti veritate ipsi dicere conueniebat, & super matrem meam, super gentem, de qua natus rus eram, miserunt sortem. Igitur ille perditus, & à sua superbia decipus, vna sortium consultatione, de duabus rebus existimauit sibi responsum vel satisfactum esse, scilicet & de interfectione, & interfectionis tempore. Sed in manibus tuis (inquit) sortes mex, quod sic rectè intelligitur, ac si diceret: iam de isto maligno sortitore Aman hostis & inimicus meus pessimum misit sortes, vt interficeret. Tu autem in manibus habens potestatem vitæ & mortis, sortes easdem commutasti ad illius interfectionem, & mex gentis ereptionem.

*Aman per sortes deceptum spacium dedidit Iudeis, ad impetrandum à Deo auxilium.*

## CAPVT XII.

**R**euera iam in isto diaboli membro factum est, quod significabatur in ipso capite diabolo, dicente domino ad beatum Iob. Nunquid pones circulum in naribus eius? nunquid illudis ei quasi auribus? Infatuatus namque & illusus est ab ipsi sortibus, dum mittente eo sortem primo mense, quo die, quo mense Iudæi deberent interficere, mensis duodecimus exiuit, totum vitæ annum ad dilationem fors illa poscit. Deus exegit sortem regens & habens (vt iam dictum est) in manibus suis. Primum in hoc infatuatus & illusus est, quod nondum sciens vtrum gens deberet interficere, & solum quærens tempus interfectionis, dum à sortibus responderet interfectionem ipsam, à primo mense vsque ad duodecimum, id est, anno serè integro debere differri, idem esse putat, ac si totum vel vtrunque habeat in manibus suis, scilicet & interfectionem & diem interfectionis. Deinde & in hoc illusus est, quod dum suscepta mora tantæ dilationis interim pendet sententia mortis, oportunitatem facit vniuersæ genti spacium, quod sufficere possit ad legationes mittendas in longinquum, id est, in altitudinem cæli, vnde auxiliarios copias debeant conducere, scilicet ieiunia, lachrymæ, & preces, quæ nimirum idoneæ legationes erant, & sunt, ad inuitandum seu inuocandum de cælo auxilium domini. Profecto & si prope erat (vt est dominus omnibus inuocantibus cum in veritate) nihilominus tamen erat necessarium tam longum, à sortibus datum dilationis spacium, vt sufficeret tempus currentibus epistolis, & recurrentibus ad principes & populos tot prouinciarum, vt nouis epistolis vereres Aman literæ insidiatoris, & hostis Iudæorum, quibus eos in cunctis regis prouincijs perire præceperat, corrigi possent, priusquam termino temporis concluderentur. Sanè clamores eorum, quibus vel quantis clamauerint in cælum omnem ætatem sentire, & non obliuisci vult sacer ecclesie chorus, dum per singulos annos statutijs diebus declamat ante dominum in persona istorum Euerre cor eius, scilicet regis in odium repugnantium nobis, & in eos qui consentiunt eis, nos autem libera in manu sua Deus noster in æternum. Reuera qui perpendit quantum ad negotium fuerit clamare in cælum, ne exterminetur gens vnica, de qua promissa sperabatur salus mundi, dignum existimat clamorem illum, siue hæc dicta clamoris illius altisonis vocibus offerri & immorari cõtemplationi angustiarum illius temporis, quando mulierem sæpe dictam in vtero habentem, iam tunc antequam pareret salutem nostram pene absorbit.

*Semper fuisse, qui diuina promissionis de Christo memores, eam impleri desiderauerint.*

## CAPVT XIII.

**A**n putas, neminem tunc in gente illa, vel de populo illo existisse, quem cur ista tangeret vel qui sciret Messiam venturum esse? Imò nulla ætas exstitit, ex quo Deus ad Abraham locutus est, quæ non haberet aliquos fidem & sententiam promissionis illius habentes, & aduentum eius expectantes. Pauci admodum erant eiusmodi, scilicet quide aduentu vel regno Christi spiritaliter sentient. Omnes autem audire oportebat legem & prophetas continentes atque testificantes eius promissionem, quam vis, non spiritaliter intelligerent, id est, quibus non tam celsitate, quàm terrenum eius regnum sperarent. Nec dubium, quin & si in prosperitate negligenciores erant, in aduersitate fierent attentius ad illam spem, ad illam expectationem, iamque illum aduenire desiderarent, quem subuenire posse credebant, vt opte regem magnum, regem potentem. Primum ipse Moses, dum mitretur ad Pharaonem. Obsecro (inquit) domine, mitte quem misurus es. Similiter de cæteris ætatibus, vel temporibus sentiendum, quoties legimus. Et clamauerunt sibi Israel ad dominum propter illam vel illam tribulationem. Sciendum non defuisse clamoribus eorum memoriam sæpe dictæ promissionis, qua de lege & prophetis audiebant, promissum esse saluatorem. Simulque notandum, quod quemcumque taliter clamantibus suscitabat salua-

saluatorem, aliquid per ipsum efficiebat Deus, in quo significaret vel praefiguraret illum, qui expectabatur & desiderabatur, Christum unicum & verum saluatorem, sicut de isto quoque Mardocheiam dictum & adhuc dicendum est. Haec idcirco nunc dixerim, vt dubium non sit, quin saltem illa vexatio intellectum dederit auditui, vt recogitarent auditio suae mortis aedificatio confugere ad Deum, & clamare pro aduentu Christi, tale quid, quale illud est Dauid. Vt iustificeris in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris.

*Esther quatuor illis celeberrimis virtutibus praeditam fuisse. CAP. XIII.*

**D**ilectat immorari, diutius contemplari factum mulieris bonae, de qua recte dicas. Mulieris bonae beatus vir. Numerus enim annorum illius duplex, quia videlicet, & in praesenti & in futuro seculo memoriam bonam, memoriam aeterna m habet. Delectat (inquam) contemplari, quoniam bona, & qualibus bonis ornata fuerit, & qualiter opus salutis per manus eius processerit. Ecce in factio vel in processu eius principales quatuor virtutes animaduertimus, quas & diuinae & humanae scolae concelebrant, quas philosophi tam seculares, quam ecclesiastici celeberrime praedicant, ea tamen differentia, vt isti in spiritualibus & aeternis, illi in secularibus & transitoriis fructibus expendant, scilicet prudentiam, temperantiam, fortitudinem, & iustitiam. Virtutes (inquam) iustas promptum est agnoscere in ista muliere bona, in facta muliere huius bonae & sensatae gratia luperna coornatas. Primo iam loco temperantiam eius considerare libet: sequenti, iustitiam; tertio, prudentiam; quarto, fortitudinem.

*Quomodo virtus temperantiae in Esther reuerent. CAP. XV.*

**T**emperantiae virtus in ea splendet, dum in sommo regni fastigio in magno regis cubiculo caesa & humilis apparet. Sic enim de ea scriptum est. Cum iam diadema regni in capite eius positum scriptura narrasset, necdumque prodiderat Esther patriam suam, & populum suum iuxta mandatum eius, videlicet Mardochei. Quicquid enim ille praecipiebat, obseruabat Esther, & ita cuncta faciebat, vt eo tempore locuta erat, quo tam paruulam nutrebat. Item, ipsa dicit in oratione sua. Tu scis domine necessitatem meam, quod abominer signum superbiae & gloriae tuae, quod est lupus caput meum in diebus ostentationis meae, & detestor illud quali pannum menstruatam, & non portem in diebus silentii mei. Veraciter eximium temperantiae documentum luc apparet, quia magna humilitatis suauitatem sermo iste redolet, item dicit, Tu domine, qui habes omnium scientiam, nosi quod oderim gloriam iniquorum, & detestor cubile incircumcisorum & omnis alienigenae. Et hic profecto magnum temperantiae decus est, quia mulier facta in captiuitate regina, quod animo caesa sit, Deum testem habet.

*Quomodo iustitia in ea deprehensa sit. CAP. XVI.*

**I**ustitia in eo primum animaduertimus, quod confitetur, & dicit: Peccauimus domine in conspectu tuo, & idcirco tradidisti nos in manus inimicorum nostrorum, coluimus enim Deos eorum. Iustus es domine. Hic iustitia est. Nam iustus in principio accusator est sui. Deinde & amplius in eo iustitia est, quod (sicut iam dictum est) Deum testem habet, quod oderit gloriam iniquorum, & detestatur cubile incircumcisorum, & omnis alienigenae. Siquidem tempore illo, & ex quo Deus ad Abraham facta promissione loquens, Circumcideret (ait) in vobis omne masculinum, & circumcidetis carnem praeputii vestri, vt sit signum foederis inter me & vos. Extremum (inquam) vsque ad aduentum Christi, iustitiae principium erat circumcidi, cum fide Abraham credentis in promissione beati seminis. Vnde & Apostolus dicit. Et signum accepit circumcissionis, signaculum iustitiae fidei. Nec praetereundum, quod valde congruum fuerit illud signum siue signaculum iustitiae fidei, in ea (qua semine nascitur) parte corporis, quia videlicet promissioni cui Abraham credidit, seminis promissio fuit, seminis vnus, quod est Christus. Itaque circumcidi, testimonium erat fidei, testimonium credendi in Christum venturum, sine cuius fide nullus potest iustificari. Iustitiae igitur palmam obtinet, iustitiae quae ex Deo est, dum detestatur cubile incircumcisorum, sciens quia praeter fidem seminis Abraham (cuius fidei circumcisio signum erat) rex ille quamuis sibi malericors, Deo iniustus existeret.

*Et hoc iustitiae fuisse, quod incircumciso propter necessitatem coniungi sustinuerit.*

*CAPVT XVII.*

**P**utas ne minus iustitiae nunc obtinet tolerando id quod oderat cubile incircumcisi, quoniam transfugisset, ne villo modo coniungeretur illi nequaquam, nam tu domine (inquit) leui necessitatem meam. Et vera sententia est, necessitas patit coronam, Verè necessitas eius necessitatis sui patiens coronam. Et quis nouit (inquit Mardocheus) vtrum idcirco ad regnum veneris, vt in tali tempore patereris. Nequaquam tantis debuit illi esse custodia corporis sui, vt praepareret eam communi salutis gentis, Imo salutis totius mundi, cui videlicet salutis omnium mirabiliter cooperata est illa conuincio captiuae Hester & regni Assucti. Nam per illam occasionem liberati

liberati sunt iudæi, qui fieri debebant patres salutis, patres carnis Christi. Et si illa nondū hoc  
 sciret, quando primum ad cubile incircuncii fuit adducta, tamen sic futurum erat. Et  
 quis accuset Moſen de iniuſtitia dicentē ad eum: Aut dimitte eiſ hanc noxam, aut ſi non facis,  
 dele me de libro tuo quem ſcripſiſti? Quis item accuſer Apoſtolum de iniuſtitia dicentem. Op  
 tabam ipſe ego anathema eſſe à Chriſto pro fratribus meis, qui ſunt cognati mei ſecundum  
 carnem. Sic proſecto nec Heſter accuſari de iniuſtitia poteſt, etiam ſi optaret coniungi incircū  
 cilo regi pro ſalute vel conſolatione ſuæ gentis, etiam ſi non eueniret periculum tam magnum  
 quod poſt illam coniuñtionem euenit, ſola captiuitatis neceſſitas illam excuſare poſſet.

Quomodo prudentia in eius conſiliis ſpectata ſit. CAP. XVIII.

**I**AM prudentiæ virtus in ea ſpectabilis ad laudem Dei præſtanda eſt. Fecit enim tam pru  
 denter, vt diſtante ſpiritu ſapientiæ ſecūle non dubites, & ſicut de beato Ioeſeph dictum eſt.  
 Eloquium domini inflammavit eum. Ita de iſta quoque veraciter diras. Eloquū domini inflam  
 mavit eam, dicenti ad eam regi. Quid vis Heſter regina, quæ eſt petitiō tua etiam ſi dimidiā  
 partem regni mei petieris, dabitur tibi, Ita reſpondit. Si regi placet, obſecro, vt vendas ad me  
 hodie, & Aman tecum ad conuiuium quod paraui. Non ſtatim dixit petitiōnem ſuam, nō rō  
 ſeſſim aperuit voluntatem ſuam, ſed ad conuiuium vtrūque inuitauit, amicū & inimicū,  
 regem & Aman. Prudenter providebat illic aperire inimicitias, vnde eſſugere non poſſet hoſtis  
 homicida. Sed nec in primo conuiuio rem aperuit, diſmiſſiſq; hoſtem morti deſtinatū vnus diei  
 mala ſecuritate perſrui, & de magnitudine diuitiarum gloriari, ſactante atq; dicentem, Re  
 gina quoc; Heſter nullum alium vocauit cum rege ad conuiuium, præter me, apud quam etiam  
 cras cum rege præſurus ſum. Illum vtiq; malè ſecurum, regē autem magis beneuolum, ma  
 giſq; fecit attentum. Si (inquit) inueni gratiā in conſpectu regis, & ſi regi placet, vt det mihi quod  
 poſtulo, & meam impleam petitiōnem, veniat rex & Aman ad conuiuium quod paraui eis, &  
 cras regi aperiam voluntatem meam. Feram immanem, vſum ferocem, vt tradat ad ſuppli  
 cium, alliciat ad edulium, ne prius audiat famam, quā lubeat poenam, ne prius videat foueam  
 quā incidat in eam: prudens & ſciens commodius eſſe, ſerā comprehenſam intus opprimi,  
 quā exterritam & per ſalutem fugientem cum canibus dubio euentu inſequi.